
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 107 del  24/11/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL 
COMUNE DI ERBA (CAPOFILA), LA PROVINCIA DI COMO E LA COMUNITÀ 
MONTANA TRIANGOLO LARIANO PER L'ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 
CENTRO POLIFUNZIONALE DI EMERGENZA INTERPROVINCIALE DEL LAMBRONE

L’anno duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di novembre alle ore 18:20, nella 
sede della Provincia di Como, il  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 107 del  24/11/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL 
COMUNE  DI  ERBA  (CAPOFILA),  LA  PROVINCIA  DI  COMO  E  LA  COMUNITÀ 
MONTANA  TRIANGOLO  LARIANO  PER  L'ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  DEL 
CENTRO  POLIFUNZIONALE  DI  EMERGENZA  INTERPROVINCIALE  DEL 
LAMBRONE

IL PRESIDENTE

VISTI:

• il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;

• la Legge Regionale 22 maggio 2004, n. 16 “Testo unico delle disposizioni regionali in materia 
di protezione civile”;

PREMESSO che:

• l'art. 4, comma 3, della l.r. 22 maggio 2004, n. 16, prevede che la Regione instauri un costante 
rapporto collaborativo con gli organi dello Stato, con gli Enti Locali e gli enti ed organismi, 
anche su base volontaria, operanti nell'ambito del territorio regionale in materia di protezione 
civile, e l'art.  5 che riconosce la funzione del Volontariato come espressione di solidarietà 
sociale  di  partecipazione  dei  cittadini  alle  attività  di  protezione  civile,  assicurandone 
l’autonoma formazione, l'impegno e lo sviluppo;

• l  'art.  4,  comma  14,  della  l.r.  22  maggio  2004,  n.  16,  recita  "La  Regione  interviene 
direttamente nell'acquisto o nell'affitto degli immobili, delle attrezzature e nella realizzazione 
dei  centri  polifunzionali,  acquistando  anche  gli  automezzi  da  impiegare  per  situazioni  di 
emergenza di protezione civile e stipulando convenzioni con enti, istituzioni o organizzazioni 
di volontariato per la realizzazione e la gestione dei centri. In ogni caso deve essere garantita 
l'operatività  permanente  dei  centri  progressivamente  istituiti  in  funzione  delle  priorità 
regionali e in relazione alle risorse disponibili, al fine di disporre in ogni momento di uomini e 
mezzi per le necessità della protezione civile";

• con la D.G.R. del 29 dicembre 1999, n. 47579, sono state approvate le linee guida sui criteri  
per  l'individuazione  e  la  costituzione  dei  Centri  Polifunzionali  di  Emergenza  (CPE)  e  la 
realizzazione della Colonna Mobile Regionale;

• i CPE sono finalizzati a rendere più efficace ed efficiente la risposta alle emergenze da parte 
del sistema regionale di protezione civile, che concorre con le proprie risorse al soccorso delle 
popolazioni colpite da eventi calamitosi;

• le attività preminenti da svolgere presso i CPE riguardano lo stoccaggio di mezzi, materiali ed 
attrezzature  finalizzate  alla  gestione  di  emergenze  sul  territorio  provinciale,  regionale  ed 
extra-regionale,  la  formazione  del  volontariato  di  protezione  civile  e  l'informazione  sul 
sistema regionale di protezione civile;

• in Comune di Erba (CO), località Lambrone - è ubicato il Centro Polifunzionale di Emergenza 

Copia informatica per consultazione



(C.P.E.) di Protezione Civile realizzato su un’area di proprietà comunale che nel 2003 era 
stata  adibita  a  base  temporanea  a  disposizione  del  Servizio  Elisoccorso  grazie  ad  una 
collaborazione  con  la  Comunità  Montana  Triangolo  Lariano,  il  Servizio  Soccorso  118  e 
l'Ospedale Fatebenefratelli di Erba (CO) e con contributo di Regione Lombardia;

• tale  struttura,  nell’anno  2011,  a  seguito  di  apposita  convenzione  sottoscritta  tra  Regione 
Lombardia,  Provincia di  Como,  Provincia di  Lecco e  Comune di  Erba è  stata  oggetto  di 
interventi  di  valorizzazione  e  riqualificazione,  nonché  di  ampliamento  strutturale  e 
miglioramento della viabilità d’accesso, necessari alla nuova destinazione d’uso quale Centro 
Polifunzionale di Emergenza (C.P.E.) Interprovinciale del Lambrone;

• il  suddetto Centro Polifunzionale di Emergenza, sito in posizione strategica, è attualmente 
sede operativa del Servizio Protezione Civile delle Provincie di Como e Lecco, del Gruppo 
Intercomunale  di  Protezione  Civile  Erba-Laghi,  dell'Associazione  Radioamatori  Italiani  - 
Sezione di  Erba,  del gruppo antincendio boschivo Gruppo AIB Cornizzolo; vi si  tengono, 
inoltre, gran parte delle attività di formazione ed aggiornamento dei volontari di protezione 
civile ed antincendio boschivo a livello sovra-comunale;

• l'immobile, necessita di essere riqualificato e adeguato al fine renderlo maggiormente idoneo 
alle  esigenze  operative  delle  attività  di  Protezione  Civile  che  si  svolgono  nel  Centro 
Polifunzionale Emergenze, con particolar riferimento a quelle per il ricovero ed alloggio dei 
mezzi aerei solitamente utilizzati per il servizio di antincendio boschivo nonché per il ricovero 
delle attrezzature in dotazione al Servizio Protezione Civile della Provincia di Como e del 
Gruppo Intercomunale Erba-Laghi e precisamente:

◦ sostituzione del telone di copertura dell'hangar, che comincia ad evidenziare segni di 
vetustà;

◦ ampliamento dell'hangar per consentire il ricovero di n. 2 elicotteri di media grandezza;

◦ spazio officina a supporto degli elicotteri;

◦ realizzazione serbatoio per rifornimento carburante;

◦ realizzazione spazio riscaldato da adibire a sala corsi per attività formative, addestrative 
ed  esercitative  in  materia  di  Protezione  Civile,  di  superficie  sufficiente  a  contenere 
massimo 99 persone per volta;

◦ adeguamento della struttura al fine della Prevenzione Incendi;

◦ realizzazione di capannoni per rimessaggio attrezzature automezzi a disposizione del 
Servizio Protezione Civile della Provincia di Como;

◦ realizzazione  capannone  per  rimessaggio  attrezzature  automezzi  del  Gruppo 
Intercomunale di Protezione Civile Erba-Laghi;

◦ chiusura di almeno una parte delle tettoie esistenti;

• è  volontà  delle  Amministrazioni  sopra  indicate  compartecipare  alle  spese  per  la 
riqualificazione dello stabile del Centro Polifunzionale di Emergenza del Lambrone anche in 
relazione alla valenza sovra-comunale della struttura ed al fine di garantire maggior sicurezza 
ai territori interessati;

ATTESO che l'attuazione dell'opera di che trattasi richiede per una completa realizzazione, l'azione 
integrata e coordinata oltre che degli Enti sottoscrittori anche della Regione Lombardia;

RITENUTO di procedere alla sottoscrizione del protocollo d’intesa di cui all’oggetto;

Copia informatica per consultazione



VISTO lo schema di protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 94 del 30 ottobre 2020 di approvazione d’urgenza della 
VI variazione al Bilancio;

ATTESO che, a seguito dell’entrata in vigore della legge 56/2014 di riforma delle Province e della 
conseguente abolizione delle Giunte Provinciali, le competenze residuali attribuite dall’art. 48 del 
D.Lg.s. 267/2000 alla Giunta sono esercitate dal Presidente della Provincia;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, sono stati acquisiti ed 
allegati  come  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente  deliberazione,  i  pareri  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei Servizi interessati;

DELIBERA

 1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2 di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Erba (capofila), la Provincia di 
Como e la Comunità Montana Triangolo Lariano per l’adeguamento funzionale del Centro 
Polifunzionale di Emergenza Interprovinciale del Lambrone allegato quale parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione;

 3 di dare atto che, in attuazione della presente Deliberazione, provvederà alla sottoscrizione del 
protocollo in questione;

 4 di dare mandato ai Settori incaricati di provvedere entro 30 giorni dalla sottoscrizione del 
protocollo d'intesa in oggetto e comunque prima della richiesta di conclusione di un Accordo 
di Programma con Regione Lombardia all’assunzione dei necessari impegni di spesa;

 5 stante  l’urgenza  di  provvedere  ai  successivi  adempimenti,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” –  T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000 e s.m.i.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA

PER L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL

CENTRO POLIFUNZIONALE DI EMERGENZE INTERPROVINCIALE 

VIA PIAN DEI RESINELLI SNC - 22036 ERBA (CO)

*****

TRA

Il  Comune  di  Erba,  Capofila,  rappresentato  dal 

Sindaco Veronica Airoldi, che interviene al presente 

atto in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Comunale n. ____ del ________;

E

L'Amministrazione Provinciale di Como, rappresentata 

dal Presidente Fiorenzo Bongiasca, che interviene al 

presente atto in esecuzione della Deliberazione del 

Presidente n. ____ del ________;

E

La Comunità Montana Triangolo Lariano, rappresentata 

dal  Presidente  Patrizia  Mazza,  che  interviene  al 

presente  atto  in  esecuzione  della  Deliberazione 

della Giunta Esecutiva n. ____ del ________;

VISTI:

 il  D.Lgs.  2  gennaio  2018,  n.  1  “Codice  della 

protezione civile”;

 la Legge Regionale 22 maggio 2004, n. 16 “Testo 

Allegato “A”

Copia informatica per consultazione



unico delle disposizioni regionali in materia di 

protezione civile”;

PREMESSO che:

 ai  sensi  dell'art.  12  della  legge  24  febbraio 

1992, n. 225 alla Regione compete lo svolgimento 

delle attività connesse in materia di previsione, 

previsione e soccorso;

 ai  sensi  de1l'art.  6  comma  1  della  legge  24 

febbraio  1992,  n.  225,  per  l'attuazione  delle 

attività  di  Protezione  Civile  lo  Stato,  le 

Regioni  e  gli  Enti  Locali  possono  stipulare 

convenzioni con soggetti pubblici e privati, al 

fine di sviluppare la cooperazione nelle fasi di 

prevenzione,  formazione,  addestramento  ed 

intervento  in  caso  di  emergenza,  in  modo  da 

creare sinergia tra le componenti di Protezione 

Civile;

 l'art. 4, comma 3, della l.r. 22 maggio 2004, n. 

16, prevede che la Regione instauri un costante 

rapporto  collaborativo  con  gli  organi  dello 

Stato,  con  gli  Enti  Locali  e  gli  enti  ed 

organismi,  anche  su  base  volontaria,  operanti 

nell'ambito del territorio regionale in materia 

di protezione civile, e l'art. 5 che riconosce la 

Copia informatica per consultazione



funzione  del  Volontariato  come  espressione  di 

solidarietà  sociale  di  partecipazione  dei 

cittadini  alle  attività  di  protezione  civile, 

assicurandone l’autonoma formazione, l'impegno e 

lo sviluppo;

 l 'art. 4, comma 14, della l.r. 22 maggio 2004, 

n. 16, recita "La Regione interviene direttamente 

nell'acquisto  o  nell'affitto  degli  immobili, 

delle  attrezzature  e  nella  realizzazione  dei 

centri  polifunzionali,  acquistando  anche  gli 

automezzi  da  impiegare  per  situazioni  di 

emergenza  di  protezione  civile  e  stipulando 

convenzioni  con  enti,  istituzioni  o 

organizzazioni  di  volontariato  per  la 

realizzazione e la gestione dei centri. In ogni 

caso  deve  essere  garantita  l'operatività 

permanente dei centri progressivamente istituiti 

in  funzione  delle  priorità  regionali  e  in 

relazione  alle  risorse  disponibili,  al  fine  di 

disporre in ogni momento di uomini e mezzi per le 

necessità della protezione civile";

 con la  D.G.R. del  29 dicembre  1999, n.  47579, 

sono state approvate le linee guida sui criteri 

per l'individuazione e la costituzione dei Centri 

Copia informatica per consultazione



Polifunzionali  di  Emergenza  (CPE)  e  la 

realizzazione della Colonna Mobile Regionale;

 i CPE sono finalizzati a rendere più efficace ed 

efficiente  la  risposta  alle  emergenze  da  parte 

del sistema regionale di protezione civile, che 

concorre con le proprie risorse al soccorso delle 

popolazioni colpite da eventi calamitosi;

 le attività preminenti da svolgere presso i CPE 

riguardano lo stoccaggio di mezzi, materiali ed 

attrezzature  finalizzate  alla  gestione  di 

emergenze  sul  territorio  provinciale,  regionale 

ed extraregionale, la formazione del volontariato 

di protezione civile e l'informazione sul sistema 

regionale di protezione civile;

 in Comune di Erba (CO), in via Pian dei Resinelli 

s.n.c. - località Lambrone - è ubicato il Centro 

Polifunzionale  di  Emergenza  (C.P.E.)  di 

Protezione  Civile  realizzato  su  un’area  di 

proprietà comunale che nel 2003 era stata adibita 

a  base  temporanea  a  disposizione  del  Servizio 

Elisoccorso grazie ad una collaborazione con la 

Comunità Montana Triangolo Lariano, il Servizio 

Soccorso  118  e  l'Ospedale  Fatebenefratelli  di 

Erba (CO) e con contributo di Regione Lombardia;

Copia informatica per consultazione



 tale  struttura,  nell’anno  2011,  a  seguito  di 

apposita  convenzione  sottoscritta  tra  Regione 

Lombardia, Provincia di Como, Provincia di Lecco 

e Comune di Erba è stata oggetto di interventi di 

valorizzazione  e  riqualificazione,  nonché  di 

ampliamento  strutturale  e  miglioramento  della 

viabilità  d’accesso,  necessari  alla  nuova 

destinazione d’uso quale Centro Polifunzionale di 

Emergenza (C.P.E.) Interprovinciale del Lambrone;

 il suddetto Centro Polifunzionale di Emergenza, 

sito in posizione strategica, è attualmente sede 

operativa  del  Servizio  Protezione  Civile  delle 

Provincie  di  Como  e  Lecco,  del  Gruppo 

Intercomunale  di  Protezione  Civile  Erba-Laghi, 

dell'Associazione Radioamatori Italiani - Sezione 

di Erba, del gruppo antincendio boschivo Gruppo 

AIB  Cornizzolo;  vi  si  tengono,  inoltre,  gran 

parte  delle  attività  di  formazione  ed 

aggiornamento dei volontari di protezione civile 

ed antincendio boschivo a livello sovraccomunale;

 l'immobile, necessita di essere riqualificato e 

adeguato  al  fine  renderlo  maggiormente  idoneo 

alle  esigenze  operative  delle  attività  di 

Protezione  Civile  che  si  svolgono  nel  Centro 

Copia informatica per consultazione



Polifunzionale  Emergenze,  con  particolar 

riferimento a quelle per il ricovero ed alloggio 

dei  mezzi  aerei  solitamente  utilizzati  per  il 

servizio  di  antincendio  boschivo  nonché  per  il 

ricovero  delle  attrezzature  in  dotazione  al 

Servizio  Protezione  Civile  della  Provincia  di 

Como  e  del  Gruppo  Intercomunale  Erba-Laghi  e 

precisamente:

 sostituzione  del  telone  di  copertura 

dell'hangar, che comincia ad evidenziare segni 

di vetustà;

 ampliamento  dell'hangar  per  consentire  il 

ricovero di n. 2 elicotteri di media grandezza;

 spazio officina a supporto degli elicotteri;

 realizzazione  serbatoio  per  rifornimento 

carburante;

 realizzazione  spazio  riscaldato  da  adibire  a 

sala corsi per attività formative, addestrative 

ed  esercitative  in  materia  di  Protezione 

Civile, di superficie sufficiente a contenere 

massimo 99 persone per volta;

 adeguamento  della  struttura  al  fine  della 

Prevenzione Incendi;

 realizzazione  di  capannoni  per  rimessaggio 

Copia informatica per consultazione



attrezzature  automezzi  a  disposizione  del 

Servizio Protezione Civile della Provincia di 

Como;

 realizzazione  capannone  per  rimessaggio 

attrezzature automezzi del Gruppo Intercomunale 

di Protezione Civile Erba-Laghi;

 chiusura  di  almeno  una  parte  delle  tettoie 

esistenti;

 è  volontà  delle  Amministrazioni  sopra  indicate 

compartecipare alle spese per la riqualificazione 

dello  stabile  del  Centro  Polifunzionale  di 

Emergenza  del  Lambrone  anche  in  relazione  alla 

valenza sovracomunale della struttura ed al fine 

di  garantire  maggior  sicurezza  ai  territori 

interessati;

Atteso che l'attuazione dell'opera di che trattasi 

richiede  per  una  completa  realizzazione,  l'azione 

integrata  e  coordinata  oltre  che  degli  Enti 

sottoscrittori anche della Regione Lombardia;

Dato atto che la Provincia di Como e la Comunità 

Montana  Triangolo  Lariano,  di  comune  accordo, 

delegano al Sindaco del Comune di Erba, soggetto con 

competenza primaria sull’intervento, le funzioni per 

la  conclusione  di  un  Accordo  di  Programma  con 

Copia informatica per consultazione



Regione  Lombardia  per  assicurare  il  coordinamento 

delle  azioni  e  per  determinarne  i  tempi,  le 

modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso 

adempimento.

Articolo 1 - Premesse

Le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e 

sostanziale della presente convenzione.

Articolo 2 - Oggetto

Oggetto della presente convenzione è la definizione 

e il coordinamento dei compiti del Comune di Erba, 

della  Provincia  di  Como  e  della  Comunità  Montana 

Triangolo Lariano per l’adeguamento funzionale del 

Centro Polifunzionale di Emergenza (C.P.E.).

Il Comune di Erba, d'intesa con la Provincia di Como 

e la Comunità Montana Triangolo Lariano, si impegna 

ad  attivare  le  fasi  di  programmazione,  di 

realizzazione  dell'intervento  e  di  l'Adeguamento 

funzionale  del  CPE  (Centro  Polifunzionale  di 

Emergenza) località Lambrone in Comune Di Erba (Co), 

edificio di proprietà del Comune di Erba, al fine 

renderlo maggiormente idoneo alle esigenze operative 

delle attività dì Protezione Civile che si svolgono 

nel CPE, aventi rilevanza territoriale sovracomunale 

ed  al  fine  di  garantire  maggior  sicurezza  ai 

Copia informatica per consultazione



territori interessati.

La Provincia di Como e la Comunità Montana Triangolo 

Lariano,  con  il  presente  Protocollo  d'Intesa, 

delegano il Comune di Erba a promuovere, ai sensi 

dell'art 34 del TUEL D.Lgs. 267/2000, la conclusione 

di un accordo di programma con Regione Lombardia, 

con le modalità di cui all'art. 6 della L.R. 2/2003.

Articolo  3  -  Progettazione  dell'intervento  e 

determinazione della spesa

Con  il  presente  protocollo  d'intesa  le  parti 

convengono che il progetto definitivo ed esecutivo, 

nonché  la  direzione  lavori,  sarà  coordinato  dal 

Comune  di  Erba,  proprietario  dell’immobile,  anche 

avvalendosi  di  professionisti  esterni,  che  si 

impegna a trasmetterlo agli Enti sottoscrittori del 

presente protocollo d'intesa, al fine di procedere 

alle approvazioni di rispettiva competenza.

Il  quadro  economico  complessivo  dell'intervento  è 

stimato in € 720.000,00.

Articolo 4 - Ripartizione della spesa complessiva 

dell'intervento

Con  il  presente  protocollo  d'intesa  le  parti 

convengono  che  comparteciperanno  al  finanziamento 

dell'opera come segue:

Copia informatica per consultazione



 per  l'importo  di  €  360.000  (euro 

trecentosessantamila)  mediante  compartecipazione 

degli Enti sottoscrittori del presente protocollo 

d'intesa come da prospetto seguente:

 Provincia di Como  € 180.000;

 Comune di Erba  €  90.000;

 Comunità Montana Triangolo Lariano €  90.000;

TOTALE  € 360.000.

Gli Enti sottoscrittori si obbligano ad assumere 

gli impegni di spesa degli importi sopra riportati 

entro 30 (trenta) giorni dalla sottoscrizione del 

presente protocollo d'intesa ed in ogni caso prima 

della richiesta di conclusione di un Accordo di 

Programma con Regione Lombardia.

 per  la  restante  quota  pari  a  €  360.000 (euro 

trecentosessantamila)  con  fondi  regionali 

reperiti  a  cura  del  Comune  di  Erba  mediante 

l'Accordo di Programma di cui all'art. 2.

Articolo  5  -  Obblighi  della  Comunità  Montana 

Triangolo Lariano

La Comunità Montana Triangolo Lariano si impegna a:

 fornire un contributo finanziario complessivo di 

€  90.000,00.=  (novantamila/00),  destinato  alla 

realizzazione  degli  interventi  di  adeguamento 

Copia informatica per consultazione



funzionale del Centro Polifunzionale di Emergenze 

(C.P.E.),  con  riferimento  alla  sede  principale 

dello stesso sita in località Lambrone di Erba;

 far pervenire al Comune di Erba entro 30 giorni 

dalla  data  della  stipula  della  presente 

Convenzione,  l'atto  amministrativo  di 

approvazione del proprio contributo dell’importo 

di € 90.000,00.= (novantamila/00), da versare con 

le modalità indicate nel seguente art. 8;

 assicurare  che  l’uso  dei  nuovi  spazi  comuni  e 

delle strutture, avverrà nel rispetto di quanto 

previsto  dall’Accordo  di  Collaborazione  per  la 

Gestione  del  Centro,  da  sottoscriversi  con  gli 

attuali Enti Gestori, nel quale dovranno essere 

anche  stabilite  le  modalità  di  riparto  degli 

oneri e dei costi sostenuti per la gestione ed il 

funzionamento.

Articolo 6 - Obblighi della Provincia di Como

La Provincia di Como si impegna a:

 fornire un contributo finanziario complessivo di 

€  180.000,00.=  (centottantamila/00),  destinato 

alla  realizzazione  degli  interventi  di 

adeguamento funzionale del Centro Polifunzionale 

di Emergenza (C.P.E.), con riferimento alla sede 

Copia informatica per consultazione



principale dello stesso sita in località Lambrone 

di Erba;

 far pervenire al Comune di Erba entro 30 giorni 

dalla  data  della  stipula  della  presente 

Convenzione,  l'atto  amministrativo  di 

approvazione del proprio contributo dell’importo 

di 180.000,00.= (centottantamila/00), da versare 

con le modalità indicate nel seguente art. 8;

 assicurare  che  l’uso  dei  nuovi  spazi  comuni  e 

delle strutture, avverrà nel rispetto di quanto 

previsto  dall’Accordo  di  Collaborazione  per  la 

Gestione  del  Centro,  da  sottoscriversi  con  gli 

attuali Enti Gestori, nel quale dovranno essere 

anche  stabilite  le  modalità  di  riparto  degli 

oneri e dei costi sostenuti per la gestione ed il 

funzionamento.

Articolo 7 - Obblighi del Comune di Erba

Il Comune di Erba si impegna a:

 a  promuovere,  ai  sensi  dell'art  34  del  TUEL 

D.Lgs. 267/2000, la conclusione di un accordo di 

programma con Regione Lombardia, con le modalità 

di cui all'art. 6 della L.R. 2/2003;

 fornire un contributo finanziario complessivo di 

€  90.000,00.=  (novantamila/00),  destinato  alla 

Copia informatica per consultazione



realizzazione  degli  interventi  di  adeguamento 

funzionale del Centro Polifunzionale di Emergenza 

(C.P.E.),  con  riferimento  alla  sede  principale 

dello stesso sita in località Lambrone di Erba;

 mettere  a  disposizione  l'area  e  le  strutture 

esistenti  in  località  Lambrone,  per  la 

realizzazione  degli  interventi  di  adeguamento 

funzionale del Centro Polifunzionale di Emergenze 

(C.P.E.);

 garantire l'utilizzo dell'area e delle strutture 

esistenti per le attività di protezione civile di 

livello  comunale  e  provinciale  e  il  normale 

funzionamento  del  Centro  Polifunzionale  di 

Emergenza  quale  struttura  di  livello 

interprovinciale nel rispetto di quanto previsto 

dall’Accordo  di  Collaborazione  per  la  Gestione 

del  Centro  da  sottoscriversi  con  gli  Enti 

aderenti al presente protocollo d’intesa;

 consentire, a lavori ultimati, l’estensione della 

durata  dell’Accordo  di  Collaborazione  per  la 

Gestione del Centro di ulteriori 10 anni a favore 

degli  altri  Enti  Gestori  (Provincie  di  Como  e 

Lecco) e garantire l’utilizzo per il periodo di 

10 anni a favore della Comunità Montana Triangolo 

Copia informatica per consultazione



Lariano;

 trasmettere,  entro  180 giorni  dalla 

sottoscrizione  della  presente  convenzione,  il 

progetto  definitivo-esecutivo  per  la 

realizzazione  degli  interventi  di  adeguamento 

funzionale del Centro Polifunzionale di Emergenza 

(C.P.E.) alla Provincia di Como e alla Comunità 

Montana  Triangolo  Lariano  per  l'assenso  di 

competenza;

 svolgere funzione di stazione appaltante per le 

procedure  relative  alla  progettazione 

dell'intervento,  l'affidamento  dell'appalto  dei 

lavori,  dell'esecuzione  del  contratto  ed  il 

collaudo finale dell’opera;

 relazionare  alla  Provincia  di  Como  ed  alla 

Comunità  Montana  Triangolo  Lariano  almeno 

trimestralmente sull'andamento dei lavori;

Articolo 8 – Disposizioni finanziarie: erogazione e 

rendicontazione della spesa ed economie

Le parti convengono che gli importi di competenza di 

ciascun  Ente,  fatta  salva  la  quota  di  Regione 

Lombardia che avverrà con le modalità stabilite nel 

provvedimento  di  assegnazione  del  contributo, 

saranno erogati al Comune di Erba, come segue:

Copia informatica per consultazione



 20% alla sottoscrizione dell’accordo di programma 

con Regione Lombardia;

 30%  alla  conclusione  delle  procedure  di 

affidamento dei lavori;

 40% al raggiungimento del 70% dei lavori previsti 

per l’esecuzione dell’intervento;

 10%  al  termine  dei  lavori,  attestato  mediante 

certificato di regolare esecuzione delle opere.

Le  eventuali  economie  conseguite  a  fine  lavori 

ridurranno  proporzionalmente  il  contributo  degli 

Enti partecipanti e finanziatori.

Il  Comune  di  Erba,  ad  avvenuta  approvazione  del 

certificato  di  regolare  esecuzione,  rendiconterà 

agli  altri  Enti  le  spese  totali  effettivamente 

sostenute per l'intervento.

Si conviene che eventuali ulteriori interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell'immobile 

Centro Polifunzionale di Emergenza continueranno ad 

essere  ripartiti  con  le  modalità  e  tempistiche 

puntualmente  descritte  dall’Accordo  di 

Collaborazione  per  la  Gestione  del  Centro 

sottoscritto dagli Enti Gestori.

Articolo 9 - Esecuzione dell'opera

9.1 MODALITA' DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI

Copia informatica per consultazione



La determinazione delle modalità di affidamento dei 

lavori verrà effettuata dal Comune di Erba ed in 

conformità  della  normativa  vigente  in  materia  di 

lavori  pubblici,  in  particolare  D.lgs.  50/2016  e 

s.m.i.

9.2 ESECUZIONE DELLE OPERE

Le opere verranno eseguite dalle ditte appaltatrici 

nel rispetto delle disposizioni normative vigenti al 

momento  nonché  alle  condizioni  del  capitolato 

speciale d'appalto allegato al contratto.

9.3 DIREZIONE  E  CONTABILIZZAZIONE  DEI  LAVORI, 

PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  EX  D.  LVO  81/2008  - 

COLLAUDO FINALE.

Il  Comune  di  Erba  assicurerà  altresì,  attraverso 

proprio personale o avvalendosi di tecnici esterni 

di  adeguata  qualificazione,  le  funzioni  D.L., 

contabilizzazione, di coordinatore della sicurezza 

in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  di 

redazione del C.R.E.

Articolo 10 - Durata del Protocollo d'Intesa

La  durata  del  presente  Protocollo  d'Intesa  è 

prevista  a  partire  dalla  data  della  sua  formale 

sottoscrizione  e  sino  ad  avvenuta  ultimazione 

dell'intervento,  fermo  restando  l'avvenuta 

Copia informatica per consultazione



formalizzazione con Regione Lombardia dell'Accordo 

di Programma di cui all'art. 2.

Articolo 11 - Efficacia del Protocollo d'Intesa

L'efficacia  del  presente  Protocollo  d’Intesa  è 

subordinata  alla  previsione  ed  approvazione  dei 

relativi stanziamenti negli atti di programmazione 

dei relativi Enti.

Articolo 12 - Oneri ed obblighi fra le parti

Il presente Protocollo d'Intesa viene sottoscritto 

tra  le  parti  per  la  definizione  dei  rispettivi 

obblighi  ed  oneri  giuridico/economici  dalla  fase 

propedeutica  della  programmazione,  alla 

progettazione e sino all'ultimazione e collaudo dei 

lavori.

Le  parti  concordano  che  la  sottoscrizione  del 

presente Protocollo d'Intesa regola l'assunzione dei 

reciproci obblighi ivi descritti.

I  soggetti  sottoscrittori  richiamano  i  principi 

civilistici  in  materia  di  responsabilità 

precontrattuale  e  ne  attestano  espressamente 

l'applicazione con riferimento agli obblighi assunti 

con il presente atto. 

Articolo 13 - Controversie

Per  ogni  controversia  che  possa  verificarsi  in 

Copia informatica per consultazione



ordine  all'adempimento  del  presente  Protocollo 

d’Intesa, il Foro competente è quello di Como.

Articolo 14 - Registrazione

Il presente Protocollo d’Intesa sarà registrata solo 

in caso d'uso con pagamento del tributo a cura e 

spese  della  parte  che  avrà  interesse  alla 

registrazione stessa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per Il Comune di Erba (Capofila)

Il Sindaco Veronica Airoldi

Per La Provincia di Como

Il Presidente Fiorenzo Bongiasca

Per La Comunità Montana Triangolo Lariano

Il Presidente Patrizia Mazza

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2020 / 4312
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL 
COMUNE DI ERBA (CAPOFILA), LA PROVINCIA DI COMO E LA COMUNITÀ MONTANA 
TRIANGOLO LARIANO PER L'ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO 
POLIFUNZIONALE DI EMERGENZA INTERPROVINCIALE DEL LAMBRONE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 23/11/2020 IL DIRIGENTE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 4312
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL 
COMUNE DI ERBA (CAPOFILA), LA PROVINCIA DI COMO E LA COMUNITÀ MONTANA 
TRIANGOLO LARIANO PER L'ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO 
POLIFUNZIONALE DI EMERGENZA INTERPROVINCIALE DEL LAMBRONE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 24/11/2020 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Presidente N. 107 del 24/11/2020 

S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL 
COMUNE DI ERBA (CAPOFILA), LA PROVINCIA DI COMO E LA COMUNITÀ 
MONTANA TRIANGOLO LARIANO PER L'ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 
CENTRO POLIFUNZIONALE DI EMERGENZA INTERPROVINCIALE DEL LAMBRONE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questa Provincia, effettuata in data 25/11/2020 , 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

Li, 10/12/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione del Presidente N. 107 del 24/11/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL 
COMUNE DI ERBA (CAPOFILA), LA PROVINCIA DI COMO E LA COMUNITÀ 
MONTANA TRIANGOLO LARIANO PER L'ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 
CENTRO POLIFUNZIONALE DI EMERGENZA INTERPROVINCIALE DEL LAMBRONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questa Provincia a partire dal 25/11/2020 per 15  giorni consecutivi, ai sensi e 
per gli effetti dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 11/12/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


